
DECRETO / DATA TIPO CRÉDITO ADICIONAL 

PORTARIA DIÁRIO DO SUPLEMENTAR POR 

ESTADUAL OFICIAL CRÉDITO SUPERÁVIT FINANCEIRO

DECRETO Nº 38.211 31/03/2023 SUPLEMENTAR 3.380.970,51                          

3.380.970,51

TOTAL GERAL

ESTADO DO MARANHÃO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023

RELAÇÃO DE CRÉDITOS ADICIONAIS 

TOTAL



2 SEXTA - FEIRA, 31 - MARÇO - 2023   D.O. PODER EXECUTIVO

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotação orçamentária no 
Encargos Gerais do Estado/Encargos Financeiros no valor de R$ 1.247.040,00 (hum milhão, duzentos e quarenta e sete mil, quarenta reais), 
conforme indicado no Anexo I.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 31 DE MARÇO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊN-
CIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

VINICIUS FERRO CASTRO
Secretário de Estado do Planejamento e Orçamento

Anexo I ‑ Redução

	 Ato Normativo	 Decreto nº 38.210
	 Órgão	 60000	 Encargos Gerais do Estado
	 Unidade Orçamentária	 60104	 Encargos Financeiros
	 Código	  Especificação	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	28.844.0499.0968	  Serviços da Dívida Externa
	 0001	 No Estado do Maranhão	 F	 0	 46.90.99	 1.5.00	  1.247.040,00
	 Subtotal	  1.247.040,00
	 Total	  1.247.040,00

	 Anexo II ‑ Acréscimo

	 Ato Normativo	 Decreto nº 38.210
	 Órgão	 15000	 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
	 Unidade Orçamentária	 15101	 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
	 Código	  Especificação	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	08.306.0193.4783	  Distribuição de Leite
	 0001	 No Estado do Maranhão	 S	 2	 33.90.99	 1.5.00	  752.506,00

	08.608.0589.3291	  Implantação e Modernização de Infraestrutura para o 
	  Desenvolvimento Rural
	 0147	 No Município de Matinha	 S	 2	 44.90.99	 1.5.00	  494.534,00
	 Subtotal	  1.247.040,00
	 Total	  1.247.040,00

DECRETO Nº 38.211 DE 31 DE MARÇO DE 2023.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orça-
mentárias, crédito suplementar no valor de R$ 3.778.898,38 (três mi-
lhões, setecentos e setenta e oito mil, oitocentos e noventa e oito reais 
e trinta e oito centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida no 
inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.1964; no art. 35 da Lei Estadual nº 11.796 de 02.08.2022; e nos incisos: I do art. 5º e 
IV do art. 9° da Lei Estadual n° 11.871 de 29.12.2022,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 
3.778.898,38 (três milhões, setecentos e setenta e oito mil, oitocentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos), para atender a programação 
constante do Anexo II. 

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de Superávit Financeiro apurado em Balanço 
Patrimonial do Estado no exercício de 2022 no valor de R$ 3.778.898,38 (três milhões, setecentos e setenta e oito mil, oitocentos e noventa e 
oito reais e trinta e oito centavos), conforme indicado no Anexo I.

leticiafonseca
Realce



3D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA - FEIRA, 31 - MARÇO -  2023

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 31 DE MARÇO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊN-
CIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

VINICIUS FERRO CASTRO
Secretário de Estado do Planejamento e Orçamento

Anexo I

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO PATRIMONIAL DO ESTADO

EXERCÍCIO 2022

07901 -  Fundo Especial do Ministério Público Estadual                               Em R$

Fonte Superávit Este Crédito Saldo Disponível

2500

2759

   28.913,85

3.352.056,66

   28.913,85

3.352.056,66

-

-

15101 -  Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social                                                      Em R$

Fonte Superávit Utilizado em Crédito Este Crédito Saldo Disponível

6500 2.483.509,08 2.304.439,62 5.386,25 173.683,21

23202 -  Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão                  Em R$

Fonte Superávit Este Crédito Saldo Disponível

4700 416.616,96 338.922,57 77.694,39

24101 -  Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação                       Em R$

Fonte Superávit Este Crédito Saldo Disponível

6500 281.999,64 21.860,40 260.139,24

54201 - Fundação da Criança e do Adolescente do Estado do Maranhão               Em R$

Fonte Superávit Este Crédito Saldo Disponível

2899 31.758,65 31.758,65 -



4 SEXTA - FEIRA, 31 - MARÇO - 2023   D.O. PODER EXECUTIVO

Anexo II - Acréscimo

	 Ato Normativo	 Decreto nº 38.211
	 Órgão	 07000	 Ministério Público
	 Unidade Orçamentária	 07901	 Fundo Especial do Ministério Público Estadual
	 Código	  Especificação	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	03.091.0337.3038	  Construção, Reforma e Aparelhamento de Unidades do 
	  Ministério Público
	 0001	 No Estado do Maranhão	 F	 2	 44.90.99	 2.5.00	  28.913,85
	 0001	 No Estado do Maranhão	 F	 2	 44.90.99	 2.7.59	  3.352.056,66
	 Subtotal	  3.380.970,51

	 Órgão	 15000	 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
	 Unidade Orçamentária	 15101	 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
	 Código	  Especificação	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	08.306.0193.4782	  Banco de Alimentos
	 0219	 No Município de São Luís	 S	 2	 33.90.99	 6.5.00	  5.386,25
	 Subtotal	  5.386,25

	 Órgão	 23000	 Secretaria de Estado de Indústria e Comércio
	 Unidade Orçamentária	 23202	 Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão
	 Código	  Especificação	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	23.125.0583.2742	  Serviços Técnicos Metrológicos
	 0001	 No Estado do Maranhão	 F	 2	 33.90.99	 4.7.00	  338.922,57
	 Subtotal	  338.922,57

	 Órgão	 24000	 Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação
	 Unidade Orçamentária	 24101	 Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação
	 Código	  Especificação	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	19.573.0618.3295	  Implantação de Espaços Voltados para Inovação e 
	  Tecnologia
	 0001	 No Estado do Maranhão	 F	 3	 44.90.99	 6.5.00	  10.550,40

	19.573.0618.3297	  Implantação de Laboratórios Multiusuários para 
	  Desenvolvimento de Pesquisa Científica e Tecnológica
	 0001	 No Estado do Maranhão	 F	 2	 44.90.99	 6.5.00	  11.310,00
	 Subtotal	  21.860,40

	 Órgão	 54000	 Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular
	 Unidade Orçamentária	 54201	 Fundação da Criança e do Adolescente do Estado do Maranhão
	 Código	  Especificação	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	14.243.0590.3066	  Construção e Aparelhamento das Unidades de 
	  Atendimento
	 0001	 No Estado do Maranhão	 F	 1	 44.90.99	 2.8.99	  14.472,65

	14.421.0590.4292	  Execução de Medidas Socioeducativas Restritivas e 
	  Privativas de Liberdade
	 0219	 No Município de São Luís	 F	 1	 33.90.99	 2.8.99	  17.286,00
	 Subtotal	  31.758,65
	 Total	  3.778.898,38

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce


